UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS
DIRETORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

Campinas, 2 de maio de 2018

OF. CIRCULAR DGA nº 14/2018
Usuários
Unidades/Órgãos
UNICAMP

Assunto: Seguro Transporte Nacional de Bens Móveis

Prezados Senhores,

Informamos a Apólice de Seguro Transporte Nacional em 31/10/2017 com a empresa
Seguros SURA Brasil resultou em uma alteração no valor do prêmio cobrado em relação
à vigência anterior.
A Apólice atual, foi negociada a um prêmio líquido total de R$ 8.000,00 (Oito Mil Reais)
que será pago em 4 parcelas mensais no valor de R$ 2.000,00(Dois mil Reais), custeado
inicialmente pela reitoria independentemente do movimento de embarques. A taxa única
de 0,060% sobre o valor dos bens transportados.
Ocorre que pode haver mês em que a soma dos valores respectivos de cada
Unidade/Órgão usuário ultrapasse ou não alcance o valor a ser pago à Seguradora.
este seguro é totalmente custeado pelas Unidades/Órgãos usuários, à despesa mensal
de cada Unidade/Órgão será acrescido ou subtraído, proporcionalmente ao que foi
embarcado, o valor que faltar ou sobrar em relação ao prêmio fixo de R$ 666,67. Desta
forma, o valor debitado de cada usuário em um determinado mês poderá ser maior ou até
mesmo menor que a sua despesa efetiva, calculada a partir da taxa de 0,060% sobre o
valor dos bens transportados no mês.
Colocamo-nos à disposição para outros esclarecimentos.

Atenciosamente.

Cristiane Trevine
Diretora da Subárea de Controle e Documentação/Seguros DGA